

CARLOS AUGUSTO OLIVA NEYRA
Viceministro de Hacienda
Ministerio de Economía y Finanzas de Perú

Economista graduado de la Universidad del Pacífico con más de 19 años de experiencia profesional. Maestría en Economía y candidato a Doctor (Ph.D.) en Economía por Georgetown University. Consultor internacional en preparación y evaluación de proyectos de desarrollo y estudios en temas relacionados con la macroeconomía, la competitividad, la modernización de la administración pública, las finanzas públicas y la descentralización. Se ha desempeñado como consultor y economista país con del Banco Interamericano de Desarrollo (BID) y socio de Governa, empresa consultora peruana especializada en temas de políticas públicas, gestión pública y diseño y evaluación de proyectos de desarrollo.

EDUCACIÓN

- | | |
|-------------|--|
| 1989 - 1993 | Georgetown University. Washington, D.C.
Candidato a Doctor (Ph.D.) en Economía. Áreas de especialización:
Finanzas Internacionales, Finanzas Públicas y Teoría Monetaria. |
| 1989 - 1990 | Georgetown University. Washington, D.C.
Maestría en Economía. |
| 1982 - 1986 | Universidad del Pacífico. Lima - Perú.
Licenciado y Bachiller en Economía. |

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Banco de La Nación

Cargo actual: Director (desde el 16 de agosto de 2011 a la fecha)

Governa S.A.C., Socio. Abril, 2003 – Julio 2011.

- Director Ejecutivo de empresa consultora peruana especializada en temas de políticas públicas, gestión pública y diseño y evaluación de proyectos de desarrollo (www.governa.com.pe). Gerencia de la empresa y supervisión de calidad o liderazgo de las consultorías contratadas.

Consultor Internacional. Sept. 2000 – Julio 2011

- Consultor externo de la Oficina de Evaluación y Seguimiento (OVE) del Banco Interamericano de Desarrollo (BID). Evaluación ex-post de estrategias, proyectos de desarrollo y programas de país.
- Preparación y evaluación de proyectos de desarrollo y estudios en temas relacionados con la macroeconomía, la competitividad, la modernización de la administración pública, las finanzas públicas y la descentralización.

Banco Interamericano de Desarrollo. Washington, D.C. Agosto 1992 – Agosto 2000

- Economista de país: Chile, Colombia y Venezuela. Jefe de Proyectos. Elaboración de documentos de estrategias de país y de reportes económicos. Contacto continuo con las principales autoridades del país. Desarrollo de modelos econométricos y consistencia macroeconómica. Coordinación y preparación de estudios económicos. Líder de equipo y miembro de equipo para la preparación de propuestas de préstamos. Seguimiento de operaciones de préstamo aprobadas.

Banco Interamericano de Desarrollo. Washington, D.C. Enero - Julio 1992

- Consultor. Preparación de un estudio sobre exportaciones de manufacturas en América Latina.

PUBLICACIONES

Una propuesta de reforma del estado. Artículo publicado en el diario El Comercio, 10 de agosto, 2006.

<http://www.elcomercioperu.com.pe/EdicionImpresa/Html/2006-08-10/imEcEconomia0556058.html>

Aterrizando la reforma del Estado: Eficiencia del gasto, gestión por resultados y modernización, en la *Revista de Economía y Derecho de la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas UPC, Número 11*. Julio 2006.

http://www.upc.edu.pe/1/modulos/TIE/TIE_DetallarProducto.aspx?PRO=283

Viabilidad de Políticas Sectoriales en Perú, en *Políticas Sectoriales en la Región Andina*. Corporación Andina de Fomento. Caracas, Venezuela. Octubre 2005.

Determinantes del régimen cambiario: un análisis de series de tiempo para Chile, con Javier León (en inglés). *International Economic Journal, Volume 13, Number 2*. Verano 1999.

El comportamiento de las exportaciones en Colombia: 1962-1996, con Javier León y María Lannariello. *Serie de estudios económicos y sectoriales RE3-99-005*. Banco Interamericano de Desarrollo 1999.

La descentralización en Colombia: nuevos desafíos, con Martín Bes y Rafael Hernández. *Serie de estudios económicos y sectoriales RE3-98-002*. Banco Interamericano de Desarrollo 1998.

Auge y colapso de la tasa de ahorro empresarial en Colombia: 1983-94, con Fabio Sánchez y Guillermo Murcia, en *Planeación y Desarrollo Volumen XXVII, Número 1*. Departamento Nacional de Planeación, Santafé de Bogotá, Colombia. Enero-marzo 1996. http://www.dnp.gov.co/archivos/documentos/DEE_Archivos_Economia/44.pdf

El Milagro Chileno (en inglés). *Latin American Affairs Vol. 2, No. 1*. Georgetown University. Washington, D.C. 1994.

Paridad del Poder de Compra en Latinoamérica. Evidencia Empírica y Eficiencia de los Tests para discriminar procesos TS y DS. Documento presentado en la XI Reunión de la Sociedad Econométrica de América Latina, Tucumán, Argentina. Agosto 1993.

Componente No-estacionario y la Paridad del Poder de Compra en 12 Países Latinoamericanos, con Javier León. *Cuadernos de Economía 88*, Santiago, Chile. Diciembre 1992. <http://ideas.repec.org/a/ioe/cuadec/v29y1992i88p481-504.html>

Comportamiento del Tipo de Cambio Real: Evidencia Empírica de 8 Países de América Latina, con Javier León. *Revista Apuntes 27*, CIUP. Lima, Perú. 1992.

Salarios Reales y Tipo de Cambio Real: Perú 1971-1987, con Felipe Ossio. *Revista Apuntes 24*, CIUP. Lima, Perú. 1989. <http://www.ifeanet.org/biblioteca/fiche.php?codigo=REV00002121>

Agosto 2011